RESOLUÇÃO NÇ 1 .1 50  - DE 02 DE JULHO DE 19 84

EMENTA: Aprova o Projeto de Extensão "Serviços de

biãps-Cas e de verificação de ó b ito s",

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ^ no uso das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral^ & em

cumprimento ãs decisões dos Egrégios ConseZhos Superiores de Ensi^

no e Pesquisa e de Administração^ em sessões realizadas^ respect^

vãmente^ nos dias 0 2 .0 7 .8 4  e 0 8 .0 8 ,8 4 ^  promulga a seguinte

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

R E S 0 L U Ç A

Art. 19

Art. 29

Fica aprovado o projeto de extensão denominado "Serviços

de biopsias e verificação de ó b ito s’̂3 de responsabilidade

do Departamento de Anatomia Patológicas do Centro de Ciei  ̂

cias da Saúde^ que tem por objetivo^ dentm outros^fornecer

diagnóstico precisos das doenças; tudo de conformidade

com o especificado no Anexo3 que constitui parte integrar^

te e inseparável desta Resolução3 e nos autos do Proces_

so n9 0 9 .3 0 7 /8 4  - UFPA.

Esta Resolução entra em vigor a partir  da data de

aprovação.

sua

Reitoria  da Universidade Federal do Parã^ em 08 de

agosto de 1984.

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

01, T itu lo : Serviços de biSpsias e de verificação de óbitos

02, Centro: Ciências da Saúde ' "

03, Departamento: Anatomia Patológica
\

04, Per-todo de R ealizaçã o : Serã realizado  de 19 de março a dezem^

bro de 1984

05, J u s t if ic a t iv a : Desde 19 78 foram reativados no Departamento de

Anatomia Patológica os sjrviços de verificação

de óbitos de Patologia cirúrgica . Durante estes anos estes tem

sido enquadrados nas atividades de extensão urbana e vem alcan

çando pleno êxito . Ambas as atividades são de grande intere^

se para a comunidade em gsral e para o Centro de Ciências da

Saúde em pai^icular^ desde que possibilitam  diagnósticos pre_

cisos de certas doenças que sÓ podem ser confirmados com estu

dos histopatolÓgicos ou esclarecendo a causa morte de casos

obscuros, Também fornecem material didático e c ientifico  para

08 cursos de graduação^ material para TCC e enriquecendo os

conhecimentos da patologia regional e contribuindo para pesqui_

sa,

A manutenção e apoio a estas atividades sãq

portanto^ important para a Comunidade ,

06, O b je tiv o s :

Geral: Fornecer diagnósticos precisos da doença; fornecer \

comunidade serviços técnicos especializados ; esclarecer

causas mortes; obter material para ensino e pesquisa e deter_
• A ^

minar a frequencia relativa  das doençus.

E sp e c ific o : Atendimento a hospitais de caridade^ ambulatórios

e \  população em geral que não pertencem ao Sis_

tema Previdenciãrio de Exame Histopatológico; coletar material

para ensino e pesquisa ; documentar diagnósticos clínicos e ci  ̂

rúrgicos; exercer v ig ilância  epidem iolÓgica; grau maior de co

nhecimento sóbre patologia regional e detecção da incidência

das doenças .

07, M etodologia: Este projeto tem sua área de ação em Belem^ erribo_

ra a maioria de nossa clientela  proceda do in t^

rior , pois nosso material cirúrgico e de necrópsias provem^ em

sua maioria^ da Sania Casa de M isericórdia  do Parã^ Hospital

Geral do Exército e outros.

0 local de trabalho é o laboratório de Histopa

tologia do Departamento de Anatomia Patológica e a Sala de Ve_
t / 1\

ANEXO DA RESOLUÇÃO NÇ 1 ,150 /84 - CONSEP >02.

rifioação de óbitos.

A seqüência das atividades ê a segu in te :

1- Recebimento das peças cirúrgicas e oadaveres para necropsia

e registros em livros prprios para cada atividade.

2- Descrição macroscópica das peças c irú rg ica s .

3- Previamente fixadas em formot a 10% ou em outros fixadores^

processamentos dos tecidos i ,  e desidratação sucessivas em aT̂

cooisi clarificação  em x ilo t ; inclusão em p arafina ; microtcmia,

coloração e montagem das lâminas.

4- Leitura e diagnósticos das lâminas

5- Datilografia  e entrega dos laudos^ arquivo das cópias e das

lâminas;

Quanto ao Serviço de Verificação de Õbitos^ após

o registro segue-se: Areabertura do cadáver^ do crânio, tórax

e abdômem; éxame de todos os órgãos (IN SITU) para verificação

de suas relações anatômicas; vetirada das vísceras a olho nu

e com auxtlio  de luvas; colheita de fragmentos de tecidos pa_

ra fixação ; recomposição cadaverica; assinatura do atestado de

óbitos; clivagem, processamento e confecção de lâminas; conjèĉ

ção de laudos e Registro em arquivos e fornecimentos de dados

estatísticos ã Secretaria  de Saúde.

08. Grupo Executor:

Prof^ Marialva Tereza Ferreira de Araújo (coordenadora/ 8 horas)

Prof^ Ermelinda Moutinho da Cruz (coordenadora/ 8 horas)

Prof. José Reinaldo Soares Leite - 13 horas

Prof^ Maria da Conceição Pinheiro - 1 0  horas

Prof. José Maria S . Ferreira (Técnico de Laboratório)

Prof. Osmarino Avelar dos Santos (A uxiliar  Técnico)

09. Financiamento: ^ão haverá Ônus adijfionais para a UFPA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO NÇ 1 .150 /84 - CONSEP .OS.

§ § § §
§ § §
§ §
§